
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
ПРИКАЗ

29.08.2025 1Ю8-ОД 
от-----------------------  г. С а р а н с к  -----------------

Об утверждении состава 
экспертов аттестационной комиссии 
Министерства образования 
Республики Мордовия 
по аттестации педагогических работников 
организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность

В соответствии со статьей 49 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 
проведения аттестации педагогических работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023 № 196, 
приказываю:

1. Утвердить состав экспертов аттестационной комиссии 
Министерства образования Республики Мордовия по аттестации 
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность (Приложение).

2. Отделу реализации кадровой политики (Колябина С.Ш.) довести 
данный приказ до органов местного самоуправления, осуществляющих 
управление в сфере образования, и руководителей образовательных 
организаций.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
Первого заместителя Министра образования Грызулину Ю.В.

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова

Ж урина О.А. 
88342 391833



Приложение к приказу 
Министерства образования 
Республики Мордовия 
от 29.08.2025 г.

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников 
_______ образовательных организаций Республики Мордовия_______

№ п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы

1 Педагоги-психологи, 
социальные педагоги

Антусева О.В. Директор Центра 
профилактики

ГБУ ДПО РМ «ЦНППМ «ПЕДАГОГ 13.РУ»

Носова Е.А. Педагог-психолог МОУ «Лицей № 26»
Романова О.М. Педагог-психолог МОУ «Ялгинская средняя общеобразовательная 

школа»
2 Педагоги

дополнительного
образования

Ш ехмаметьева Т. Н. Педагог дополнительного 
образования

МУ ДО «Центр эстетического воспитания детей»

Игнатова И.В. Заведующая 
отделом, педагог 
дополнительного 

образования

МУ ДО «Центр детского творчества № 2»

Щ анкина Т.В. Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 

работе

МУДО «Центр эстетического воспитания детей»

3 Педагогические 
работники 

образовательных 
организаций 

интернатного типа 
(воспитатели, учителя 

начальных классов, 
учителя-логопеды)

Ашутова J1.A. Директор ГБОУ РМ «Саранская общеобразовательная школа»
Дьячкова Н.В. Учитель начальных классов ГБОУ РМ  «Саранская общеобразовательная школа- 

интернат для детей с нарушениями слуха»
Волкова Т.В. Учитель начальных классов ГБОУ РМ «Саранская общеобразовательная школа»

Симакова Г.Н. Заместитель директора ГБОУ РМ «Саранская общеобразовательная школа- 
интернат для детей с нарушениями слуха»

4 У чителя-логопеды, 
учителя-дефектологи 

МОУ

Ипкаева Е.А. У читель-логопед МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18»
Комшина Н. Г. У читель-логопед МОУ «Средняя школа № 40»
Коровина Н.Г. У читель-логопед МОУ «Средняя школа № 41»
Кутузова И.Н. У читель-логопед МОУ «Средняя школа № 22»



5 У чителя-логопеды, 
учителя-дефектологи 

ДОУ

Семенова J1. И. У читель-дефектолог МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18»
Веденькина С.Н. Учитель-логопед МАДОУ «Детский сад № 82»
Воронина О.Ю. Учитель-логопед МАДОУ «Детский сад № 104»

6 Тренеры-
преподаватели,
инструкторы-

методисты

Дурманенко Е.Н. Инструктор-методист МУ ДО «СДЮСШ № 4»
Янгляев Р.А. Директор МУ ДО «Лямбирская ДЮСШ» Лямбирского 

муниципального района РМ
Булычева Н.Г. Тренер-преподаватель ГБОДОРМ «РТТ7ТОД»

7 Педагогические 
работники ДОУ

Иванушкина В.М.. Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Радуга» комбинированного 
вида» структурное подразделение «Детский сад 

№ 114 комбинированного вида»
Пятаева Л.М. Старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 124 комбинированного 

вида»
Ульянова С.А. Воспитатель МДОУ «Детский сад № 65»
Тянишева И.А Старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 55»
Бакулина Л.Ю. Старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 29»
Киржаева С.Н. Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Радуга» комбинированного 

вида» структурное подразделение «Детский сад №18 
комбинированного вида»

Русскова Н.Н. Заместитель директора по 
учебно-воспитательной 

работе

МБДОУ «Детский сад «Радуга» комбинированного
вида»

Орешкина Н.В. Музыкальный руководитель МАДОУ «Центр развития ребенка- детский сад 
№ 73»

Спирькина Н.В. Инструктор по физической 
культуре

МАДОУ «Центр развития ребенка- детский сад 
№ 46»

8 Изобразительное 
искусство, музыка и 

мировая 
художественная 

культура

Денисова О.Ф. Учитель музыки МОУ «Средняя школа № 39»
Солонина Т.Н. Учитель изобразительного 

искусства
МОУ «Средняя школа № 39»

9 Учителя иностранных 
языков

Гудкова Е.П. Учитель английского языка МОУ «Гимназия № 12»
Влазнева Е.Н. Учитель английского языка МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18»
Маркина Т.Н. Учитель английского языка МОУ «Средняя школа № 24»

Стукало ва Е.А. Учитель немецкого языка МОУ «Средняя школа №11»
Назарова О.В. Учитель французского МОУ «Гимназия №12»



языка
10 Учителя родных 

языков и литературы
Кочеваткина О.В. Заместитель директора по 

УВР, кандидат 
филологических наук

МОУ «Средняя школа № 28»

Сыркина М.П. Учитель эрзянского языка МОУ г.о. Саранск «Центр образования «Тавла» - 
средняя общеобразовательная школа № 17»

Боярова Ф.Ф. М етодист лаборатории 
этнокультурного 

образования

ГБУ ДПО РМ «Центр непрерывного повышения 
профессионального мастерства педагогических 

работников -  «Педагог 13.ру»
Миронова М.Н. Учитель мокшанского 

языка
МОУ г.о. Саранск «Центр образования № 15 

«Высота» им. Героя Советского Союза 
М.П. Девятаева»

11 Учителя информатики 
и И К Т

Воеводина С.В. Заместитель директора, 
учитель информатики

МОУ «Средняя школа № 40»

Советникова Т.В. Учитель информатики МБОУ «Инсарская СОШ № 1»
Федорова А.Н. Учитель информатики МОУ «Средняя школа № 8»

12 Учителя химии Сысманова Н.Ю. Учитель химии МОУ «Лицей № 43»
Родионова Л.В. Учитель химии МОУ «Лицей № 25 имени Героя Советского Союза 

В.Ф.Маргелова»
Якунина Н.П. Учитель химии МОУ «Средняя школа № 27»

13 Учителя биологии Баринова Т.А. Учитель биологии МОУ «Лицей № 25 имени Героя Советского Союза 
В. Ф. Маргелова»

Рузаева Н.Д. Учитель биологии МОУ «Средняя школа № 1»
Киреева Е.П. Учитель биологии МОУ «Средняя школа № 30»

14 Учителя истории и 
обществознания

Г арбузова О.Р. Учитель истории и 
обществознания

МОУ «Средняя школа №36»

Каргина Е А Учитель истории МОУ «Средняя школа № 27»
Сабаева Е.А. Учитель истории МОУ «Лицей № 4»

Ефремова Н.Г Учитель истории и 
обществознания

МОУ «Луховский лицей»

15 Учителя географии Ганичева С.В. Учитель географии МОУ «Средняя школа № 40»
Ершова Е.И. Учитель географии МОУ «Средняя школа № 40»

Бикчурина Э.Ш. Учитель географии МОУ «Лямбирская СОШ № 2»

16 Учителя начальных Лебедева Е.И. Учитель начальных классов МОУ «Г имназия № 20 имени Г ероя Советского



классов, воспитатели
г п д

Союза В.Б.Миронова»
Голова Л.М. Учитель начальных классов МОУ «Гимназия №23»

Никишина С.В. Учитель начальных классов МОУ «Лицей №7»
Федотова Е.В. Учитель начальных классов МОУ г.о. Саранск «Центр образования № 15 

«Высота» им. Героя Советского Союза 
М.П. Девятаева»

Стрежнева М.В. Учитель начальных классов МОУ «Средняя школа № 24»

17 Учителя технологии Комарова И.В. Учитель технологии МОУ «Средняя школа № 16»
Кемаев Н.С. Учитель технологии МОУ «Средняя школа № 39»

Горшкова Л.А. Учитель технологии МОУ «Средняя школа № 27»
18 Учителя русского 

языка и литературы, 
педагогические 

работники 
образовательных 

организаций 
интернатного типа

Белова Е.А. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Гимназия № 20 имени Героя Советского 
Союза В.Б. «Миронова»

Терелова Н.П. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Средняя школа № 16»

Сапунова О.В. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 18»

Караваева О.О. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Лицей № 7»

Гришина Е.М. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Средняя школа № 11»

Саламатина Т.А. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Средняя школа № 5»

Ковалёва Е. Е. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Средняя школа № 39»

Ковырева С.Ф. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Луховский лицей»

19 Учителя физики Фисенко И.Н. Учитель физики МОУ г.о. Саранск «Центр образования «Тавла» - 
средняя общеобразовательная школа № 17»

Ирлянова Л.С Учитель физики МОУ «Средняя школа №33»
Шелимова Л.Ю. Учитель физики МОУ «Лицей № 26»
Ахметова Н.Д. Учитель физики МОУ г.о. Саранск «Центр образования № 15 

«Высота» им. Г ероя Советского Союза 
М.П. Девятаева»

20 Учителя физической 
культуры и ОБЗР

Кузнеченкова С.Н. Учитель физической 
культуры

МОУ «Лицей № 7»



Кисурина Л.И Учитель физической 
культуры

МОУ «Средняя школа № 39»

Минеев С.С. Учитель физической 
культуры

МОУ «Луховский лицей»

Караваева Т.В. Учитель физической 
культуры

МОУ «Средняя школа № 22»

Антипов С.П. Преподаватель-организатор
ОБЗР

МОУ «Лицей №7»

21 Учителя математики Давыдова О.В. Учитель математики ГБОУ РМ «Республиканский лицей»
Пьянзова С.В. Учитель математики МОУ «Средняя школа № 24»

Курнаева Н.Ю. Учитель математики ГБОУ РМ «Республиканский лицей»
Леонова Т.Н. Учитель математики МОУ г.о. Саранск «Центр образования «Тавла» - 

средняя общеобразовательная школа № 17»
22 Педагогические 

работники учреждений 
СПО, в том числе 

медицинских 
колледжей

Косолапова И.В. Заведующая учебной 
частью

ГБПОУ Республики Мордовия «Саранский 
медицинский колледж»

Финакова И.Ю. Председатель предметной 
цикловой комиссии

ГБПОУ РМ «СГПЭК»

Куданкина Е.В. Преподаватель
естественнонаучных

дисциплин

ГБПОУ РМ «СГПЭК»

Денисова Г.И. Преподаватель ГБПОУ РМ «Саранский политехнический техникум»
Первушина Г.В. Преподаватель

спецдисциплин
ГБПОУ РМ «Саранский электромеханический 

колледж»
23 Педагогические 

работники 
образовательных 

организаций, 
подведомственных 

М инистерству 
культуры, 

национальной 
политики и архивного 

дела

Сперанская Л.П. Ведущий методист Республиканский учебно-методический центр по 
культуре и искусству ГБПОУ РМ «СМУ 

им. Л.П. Кирюкова»
Зеникова А.И. Председатель предметно­

цикловой комиссии 
«Хоровое дирижирование»

ГБПОУ РМ «СМУ им. Л.П. Кирюкова»

Бабушкина Г.Н. Заместитель директора по 
учебной работе

ГБУ ДО «МРДХШ»

Сураев А.В. Председатель предметно­
цикловой комиссии 
«Инструментальное

ГБПОУ РМ «СМУ им. Л.П. Кирюкова»



V исполнительство - 
инструменты народного 

оркестра»

V

Потехина О.А. Председатель предметно­
цикловой комиссии 

«Теория музыки»

ГБПОУ РМ «СМУ им. Л.П. Кирюкова»

Королева Л.А. Директор ГБУ ДО «МРДХШ»

Чиняева С.А. Председатель предметно­
цикловой комиссии 
«Инструментальное 
исполнительство - 

фортепиано»

ГБПОУ РМ «СМУ им.Л.П. Кирюкова»

Чудайкина И.В. Преподаватель ГБПОУ РМ «СХУ им. Ф .В.Сычкова»
Митрофанова Н.Н Преподаватель ГБПОУ РМ «СХУ им.Ф.В.Сычкова»

Щ ербакова Е.А. Председатель предметно­
цикловой комиссии 
«Инструментальное 
исполнительство - 

оркестровые струнные 
инструменты»

ГБПОУ РМ «СМУ им. Л.П. Кирюкова»

24 Педагогические
работники

образовательных
организаций,

Дубровин Р.Б. Консультант отдела 
развития спорта высших 
достижений и массового 

спорта

Министерство спорта Республики Мордовия

подведомственных 
М инистерству спорта 
республики М ордовия

Азимов Л.Б. Заместитель директора ГБУ 
РМ «Центр спортивной 

подготовки»

ГБУ РМ «Центр спортивной подготовки»

Телина Т.А. Начальник отдела 
координации деятельности 

и методического 
обеспечения организаций 

ГБУ РМ «Центр 
спортивной подготовки»

ГБУ РМ «Центр спортивной подготовки»



Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников ииразовательных организаций
Ардатовского муниципального района

М униципальный координатор - Суина Лариса Геннадьевна, директор МКУ «Центр информационно-методического и технического
обеспечения образовательных учреждений Ардатовского муниципального района»

№ п/п Предмет/направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература
Картыгина Р.Н. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Тургеневская СОШ»

Бояркина Н.В. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Баевская СОШ им. Героя РФ Г.А. Слугина»

Батурина Н.П. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Низовская СОШ»

2 Математика Дыдыкина О.И. Учитель математики МБОУ «Ардатовская СОШ»

Слугина Т.В. Учитель математики МБОУ «Тургеневская СОШ»
Пиняйкина И. А. Учитель математики МБОУ «Баевская СОШ им. Героя РФ Г.А. Слугина»

3 Физическая культура, 
ОБЗР, тренеры- 
преподаватели

Жировова Л.А. Заместитель директора, 
тренер-преподаватель

МБУ ДО «Ардатовская ДЮСШ» Ардатовского 
муниципального района РМ

Кузнеченкова Е.Ю. Учитель физической 
культуры

МБОУ «Ардатовская СОШ»

Елесин Е.В. Учитель физической 
культуры и ОБЗР

МБОУ «Тургеневская СОШ»

4 Химия, биология Орлова В.Г. Учитель биологии ГБ ОУ РМ «Ардатовская общеобразовательная 
школа-интернат для детей с нарушениями зрения»

Елисеева М.Е. Учитель биологии и 
химии

МБОУ «Тургеневская СОШ»

Суина Л.Г. Директор МКУ «Центр информационно-методического и 
технического обеспечения образовательных 

учреждений Ардатовского муниципального района»
5. Начальные классы, 

воспитатели ГПД
Бирюкова С.Н. Учитель начальных 

классов
МБОУ «Ардатовская СОШ»

Кичигина Г.Г. Учитель начальных 
классов

МБОУ «Ардатовская СОШ»

Громилина А.А. Учитель начальных 
классов

МБОУ «Тургеневская СОШ»

6 История,
обществознание

Халатян А.Г. Учитель истории, 
обществознания

МБОУ «Тургеневская СОШ»



М иганов. ,1 .Г. Учитель истории, 
обществознания

МБОУ «Ардатовская СОШ»

7 География Китайкина Н.И. Учитель географии МБОУ «Ардатовская СОШ»
Шинелева В.И. Учитель географии МБОУ «Редкодубская СОШ»

8 Физика, информатика Уваров С.А. Учитель физики, 
информатики

МБОУ «Ардатовская СОШ»

Слугина ТВ. Учитель математики, 
информатики

МБОУ «Тургеневская СОШ»

9 Искусство, МХК Добролюбская Е.А. Учитель музыки МБОУ «Тургеневская СОШ»
Тётина Г.Н. Учитель музыки, МХК МБОУ «Ардатовская СОШ»

10 Иностранный язык Еделева С.М. Учитель иностранного 
(английского) языка

МБОУ «Ардатовская СОШ»

Кондратьева А.С. Учитель иностранного 
(английского) языка

МБОУ «Ардатовская СОШ»

11 Педагогические 
работники ДОУ

Миганова Р.И. Старший воспитатель МБДОУ Детский сад «Теремок» комбинированного
вида

Сунсина Н.И. Заведующая МБДОУ Детский сад «Теремок» комбинированного
вида

Маколова Т. А. Старший воспитатель МБДОУ Детский сад «Рябинка» комбинированного
вида

12 Технология Финогенова И.В. Учитель технологии МБОУ «Тургеневская СОШ»
Страдина И.М. Учитель технологии МБОУ «Ардатовская СОШ»

13 Педагоги УДОД Овеснова Н.Г. Заместитель директор МБОУ «Ардатовская СОШ»
Кондратьева О.Г. Директор МБУ ДО «Дом детского творчества»

14 Родной язык и 
литературы

Клементьева З.В. Учитель родного языка и 
литературы

МБОУ «Низовская СОШ»

Бояркина Н.В. Учитель родного языка и 
литературы

МБОУ «Баевская СОШ им. Героя РФ Г.А. Слугина»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Атюрьевского муниципального района

М униципальный координатор -  Балашова Нина М ихайловна, директор МБУ «Информационно-методический центр по 
обслуживанию образовательных учреждений Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия»

№ п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература, родной
Татарова С.И. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 1»



язык и литература Карнетова Н.В. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

2 Математика Артюшкина Е.П. Учитель математики МБОУ «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

Надина М.Ф. Методист МБУ «Информационно-методический центр по 
обслуживанию образовательных учреждений 

Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия»

3 Физическая культура, 
ОБЗР, тренеры- 
преподаватели

Шнякин А.В Тренер - преподаватель МБУДО «Атюрьевская ДЮСШ»
Надин А.И. Учитель физической культуры МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
Чикин А.В. ОБЗР МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
4 Химия, биология Чумарова С.И Учитель биологии МБОУ «Курташкинская СОШ»

Ведякова Е.М. Учитель химии, биологии МБОУ «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

Лобанова В.В. Учитель химии, биологии МБОУ «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 2»

5 Начальные классы, 
воспитатели ГПД

Вергасова Н.Е. Учитель начальных классов МБОУ «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

Чикина Л.Н. Учитель начальных классов МБОУ «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 2»

6 История Сенькина А.М. Учитель истории МБОУ «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

Сиркина Н.Н Учитель истории МБОУ «Курташкинская СОШ»
7 География Мозгунов С.Ф Учитель географии МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
Шапошникова С.А. Учитель географии МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 2»
8 Физика Канайкин И.Н. Учитель физики МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 2»
Асессоров В.В. Учитель физики МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
9 ИЗО, музыка Телякова О.В. Учитель музыки, ИЗО МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 2»
Сунгаева Л.П. Педагог дополнительного МБУ ДО «АДДТ»



образования
10 Информатика Канайкин И.Н. Учитель информатики МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа №2»
Сяткина О.И. Учитель информатики МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
11 Педагогические 

работники ДОУ
Костькина Н.П. Старший воспитатель МБДОУ «Атюрьевский детский сад «Сказка» 

Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия

Кижапкина Е.Ю. Методист МБУ «Информационно-методический центр по 
обслуживанию образовательных учреждений 

Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия»

12 Технология Пиксаева Н.А. Учитель трудового обучения, 
ИЗО, технологии

МБОУ «Курташкинская СОШ»

Волков О.В. Учитель трудового обучения МБОУ «Атюрьевская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

13 Педагоги ДО Надина М.Ф. Методист МБУ «Информационно-методический центр по 
обслуживанию образовательных учреждений 

Атюрьевского муниципального района 
Республики Мордовия»

Еремкина А.П. Методист МБУ ДО «АДДТ»
14 Иностранный язык Бланкина Е.Б Учитель иностранного 

(английский) языка
МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
Мустайкина В.П. Учитель иностранного языка 

(немецкий)
МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 2»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Атяшевского муниципального района

М униципальный координатор -  Добрынкина Наталья Николаевна, начальник отдела по подготовке кадров МКУ «Центр обслуживания 
_____________________________ ______________________ муниципальных учреждений»___________________________________________________

№ п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература 
Родной язык и 

Литература

Осина И.А Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Поселковская средняя школа №  1» 
имени Г ероя Советского Союза Зайцева Б.М.

Каренкова Л. А. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Поселковская средняя школа №  1» 
имени Г ероя Советского Союза Зайцева Б.М.

( (



г'

Русяева Л.М. Учитель родного языка и 
литературы МБОУ «Атяшевская средняя школа»

2 Математика, 
Информатика, Физика Синькова Р.Н. Учитель математики МБОУ «Аловская средняя школа» им. майора 

юстиции Катайкина Д.В.

Кудосина Л. В. Учитель информатики МБОУ «Поселковская средняя школа № 1» 
имени Героя Советского Союза Зайцева Б.М.

Сюваева О.С. Учитель физики МБОУ «Большеманадышская средняя школа»
3 Физическая культура, 

ОБЗР, тренеры 
преподаватели

Канакова Г.Н. Учитель физической культуры 
и ОБЗР МБОУ «Поселковская средняя школа №2»

Сюваев Н.А. Учитель физической культуры МБОУ «Большеманадышская СОШ»
4 Химия, биология

Борискина С.Н. Учитель химии МБОУ «Поселковская средняя школа № 1» 
имени Героя Советского Союза Зайцева Б.М.

Пушкарева С.М. Учитель химии и биологии МБОУ «Большеманадышская средняя школа»
5 Начальные классы, 

воспитатели ГПД Карпова О.Н. Заместитель директора по 
учебно-воспитательной работе

МБОУ «Поселковская средняя школа №1» 
имени Героя Советского Союза Зайцева Б.М.

Кизоркина Н.А. Учитель начальных классов МБОУ «Поселковская средняя школа №1» 
имени Г ероя Советского Союза Зайцева Б.М.

6 История, 
Обществознание, 

Г еография

Батяркина И.Е. Учитель истории и 
обществознания

МБОУ «Поселковская средняя школа №1» 
имени Героя Советского Союза Зайцева Б.М.

Егорова В.Н. Учитель географии МБОУ «Поселковская средняя школа №1» 
имени Г ероя Советского Союза Зайцева Б.М.

7 Изобразительное 
искусство, МХК, 

Музыка

Бухарова И.В. Учитель ИЗО МБОУ «Атяшевская средняя школа»

Булыгина Л.С. Учитель музыки

Филиал «Лобаскинская средняя школа» 
муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения Атяшевского 
муниципального района Республики Мордовия 

«Козловская средняя школа»
8 Педагогические 

работники ДОУ Жданкина Н.М. Воспитатель МБДОУ «Атяшевский детский сад №2»

Тябляшкина М.А. Старший воспитатель МАДОУ «Атяшевский детский сад № 1»

9 Педагоги ДОД, 
Технология Наумова Т.А. Педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «Атяшевский ДДТ»

Кумакшева Е.В. Учитель технологии МАОУ «Козловская средняя школа»



( ✓

10 Иностранный язык
Ишуткина Е.А. Учитель иностранного 

(английского) языка
МБОУ «Поселковская средняя школа №1» 

имени Героя Советского Союза Зайцева Б.М.

Башкайкина В.В. Учитель иностранного 
(немецкого) языка МБОУ «Атяшевская средняя школа»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Большеберезниковского муниципального района

М униципальный координатор -  Илюшова Елена Ивановна, врио директора МКУ «ЦИМО МОУ»
№  п/п Предмет/направление ФИО Должность Место работы

1 Русский язык, родной 
язык, литература

Танаева Г.А. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Болынеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа»

Просникова Т.Г. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Марьяновская СОШ»

2 Математика, 
информатика, физика

М орозкина Г. Г. Учитель математики, 
информатики

МБОУ «Марьяновская СОШ»

Александрова И.М. Учитель математики, 
информатики

МБОУ «Болынеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа»

3 Физическая культура, 
ОБЗР

Горбунов Э.Н. Учитель физкультуры, ОБЗР МБОУ «Болынеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа»

Кисаров С.В. Учитель физкультуры МБОУ «Болынеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа»

4 Химия, биология Кулагина Г.В. Учитель биологии МБОУ «Болынеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа»

Шачинова Т.Н. Учитель химии и биологии МБОУ «Болынеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа»

5 Начальные классы, 
воспитатели гид

Даныдина Т. А. Учитель начальных классов МБОУ «Болынеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа» 

Обособленное подразделение Школа №2
Илюшова Т.Ю. Воспитатель ГИД МБОУ «Болынеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа»
6 История, география Кудрявцева Н.А. Учитель географии МБОУ «Болынеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа»
Самсонов Д.Н. Учитель истории и 

обществознания
МБОУ «Болынеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа»



(
7 Иностранный язык Киселёва Т.В. Учитель иностранных языков МБОУ «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа»
Кондракова Л. В. Учитель иностранных языков МБОУ «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа»
8 Изобразительное 

искусство, музыка, 
МХК

Прокина Н.И. Учитель МХК МБОУ «Большеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа»

Забатурина Е.П. Учитель ИЗО МБОУ «Большеберезниковская средняя 
общеобразовательная школа» 

Обособленное подразделение Школа №2
9 Педагогические 

работники ДОУ
Кунаева А.В. Старший воспитатель МБДОУ «Болынеберениковский детский сад 

«Теремок»
Шачкова А.Н. Воспитатель МБДОУ Большеберезниковский детский сад 

«Теремок»
10 Технология, педагоги 

ДОД, педагоги- 
организаторы

Григорьева О.В. Методист МБУ ДО «Большеберезниковский «ДДТ»
Баулина М.Г. Заместитель директора по ВР МБОУ «Большеберезниковская средняя 

общеобразовательная школа»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Болынеигнатовского муниципального района

М униципальный координатор - М акарова Людмила А лексеевна, директор М КУ «Центр информационно-методического и технического 
_______ ________________________ _______________обеспечения муниципальных учреждений»______________________________________________
№  п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы

1 Русский язык и 
литература

Чучадеева Л.П. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Болынеигнатовская СОШ»

Плотникова Н.И. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Болынеигнатовская СОШ»

2 Математика,
информатика

Бочкарева Е.В. Учитель математики МБОУ «Болынеигнатовская СОШ»
Долгова О.Н. Учитель математики и 

информатики
МБОУ «Болынеигнатовская СОШ»

3 Физическая культура, 
ОБЗР

Пьянзина Т.И. Учитель физической культуры МБОУ «Болынеигнатовская СОШ»
Полозов B.C. Преподаватель ОБЗР МБОУ «Болынеигнатовская СОШ»

4 Химия, биология Бочкарева Л.Н. Учитель химии, биологии МБОУ «Болынеигнатовская СОШ»
Назимкина Е.Н. Учитель химии, биологии МБОУ «Болыпеигнатовская СОШ»

5 Начальные классы,
г п д

Болькина Т.П. Учитель начальных классов МБОУ «Болынеигнатовская СОШ»
Плотникова Н.А. Воспитатель группы МБОУ «Болынеигнатовская ООШ»



i у

продленного дня
6 История Кечемайкин А.И. Учитель истории МБОУ «Большеигнатовская СОШ»

Кечемайкин В.М. Учитель истории и 
обществознания

Структурное подразделение «Андреевская 
СОШ» МБОУ «Большеигнатовская СОШ» 

Болыпеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия

7 География Инжеватова Т.А. Учитель географии МБОУ «Большеигнатовская СОШ»
Левщанова С.Г. Учитель географии Структурное подразделение «Андреевская 

СОШ» МБОУ «Большеигнатовская СОШ» 
Болыпеигнатовского муниципального района 

Республики Мордовия
8 Технология Калякова Н.Г. Учитель технологии МБОУ «Большеигнатовская СОШ»

Кечемайкин В.М. Учитель технологии Структурное подразделение «Андреевская 
СОШ» МБОУ «Большеигнатовская СОШ» 

Болыпеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия

9 Музыка, 
изобразительное 
искусство, М ХК

Пьянзина О.П. Учитель музыки МБОУ «Большеигнатовская СОШ»
Навдаева М.П. Учитель музыки Структурное подразделение «Старочамзинская 

ООШ» МБОУ «Большеигнатовская СОШ» 
Болыпеигнатовского муниципального района 

Республики Мордовия
10 Физика Вечканов В.И. Учитель физики МБОУ «Большеигнатовская СОШ»

Куманева И.Ю.. Учитель физики Структурное подразделение «Андреевская 
СОШ» МБОУ «Большеигнатовская СОШ» 

Болыпеигнатовского муниципального района 
Республики Мордовия

11 Педагогические 
работники ДОУ

Асабова Г.Г. Воспитатель МБДОУ «Болыпеигнатовский детский сад 
комбинированного вида»

Приставкина И. В. Воспитатель МБДОУ «Болыпеигнатовский детский сад 
комбинированного вида»

12 Педагоги ДОД Кутурова Е.В. Заместитель директора МБУ ДО «ЦДО ДД»
Семенова Л.В. Педагог дополнительного 

образования
МБУ ДО «ЦДО ДД»

13 Учителя родного 
языка и литературы

Дорофеева Г. А. Учитель родного языка и 
литературы.

Структурное подразделение «Андреевская 
СОШ МБОУ«Большеигнатовская СОШ» 

Болыпеигнатовского муниципального района



Республики Мордовия
Чучадеева Н.А. Учитель родного (эрзянского) 

языка
МБОУ «Большеигнатовская СОШ»

14 Учителя иностранных 
языков

Иванова Т.В. Учитель немецкого языка МБОУ «Большеигнатовская СОШ»
Самилкина Л.М. Учитель английского языка МБОУ «Большеигнатовская СОШ»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Дубенского муниципального района

М униципальный координатор -  Седойкина М арина Дмитриевна, главный специалист управления по социальной работе Дубенского 
___ _________________________ _______________________ муниципального района______________________________________________________

№  п/п Предмет/направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература
Юртайкина С.И. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Кочкуровская СОШ имени 

Народного учителя СССР Дергачева С.И.»
Паркаева И.А. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Дубёнская СОШ»

2 Математика Афонькина М.В. Учитель математики МБОУ «Дубенская СОШ»
Бровцева А. В Учитель математики МБОУ «Дубенская СОШ»

3 Физическая культура, 
ОБЗР

Игушкин Н.М. Тренер-преподаватель МБУ ДО «Дубенская ДЮСШ»
Борчин А.В. Учитель физической 

культуры
МБОУ «Дубенская СОШ»

4 Химия, биология Демкин А.В. Учитель биологии МБОУ «Дубенская СОШ»
Малыйкина И.И. Учитель биологии МОУ «Дубенская СОШ»

5 Начальные классы, 
воспитатели ГПД

Малыйкина В.В. Учитель начальных классов МБОУ «Дубенская СОШ»
Чегерёва Л.М. Учитель начальныхклассов МБОУ «Дубенская СОШ»

6 История Малясов С.Н. Учитель истории МБОУ «Дубенская СОШ»
Азикова Л.Н. Учитель истории и 

обществознания
МБОУ «Поводимовская СОШ имени Героя 
Социалистического Труда Н.М. Суродеева»

7 География Демкин А. В Учитель географии МБОУ «Дубенская СОШ»
Наумкина И. В. Учитель географии МБОУ «Ардатовская СОШ»

8 Родной язык 
(эрзянский)и 

литература

Касимкина О.П. Учитель родного языка и 
литературы

МБОУ «Поводимовская СОШ имени Героя 
Социалистического Труда Н.М. Суродеева»

Арапова Н.Н Учитель родного языка и 
литературы

МБОУ «Дубенская СОШ»

9 Музыка, ИЗО Иванов П.Н. Учитель ИЗО МБОУ «Дубенская СОШ»
Илюшкина Л.А. Учитель ИЗО МБОУ «Поводимовская СОШ имени Героя 

Социалистического Труда Н.М. Суродеева»



1 ____ ,_________________(
10 Физика Демяшкина М.Н. Учитель физики МБОУ «Поводимовская СОШ имени Героя 

Социалистического Труда Н.М. Суродеева»
Василькина Т.П. Учитель физики МБОУ «Дубенская СОШ»

11 Иностранные языки Соломкина Л.П. Учитель иностранного 
языка

МБОУ «Поводимовская СОШ имени Героя 
Социалистического Труда Н.М. Суродеева»

Малыйкина О. А. Учитель иностранного 
языка

МБОУ «Дубенсская СОШ»

12 Информатика Бурнаева Е.М. Учитель информатики МБОУ «Дубенская СОШ»
Волгушева Н.Г. Учитель информатики МБОУ «Поводимовская СОШ имени Героя 

Социалистического Труда Н.М. Суродеева»
13 Педагогические 

работники ДОУ
Кузнецова Н.И. Воспитатель МБДОУ «Дубенский детский сад 

комбинированного вида Солнышко»
Волгушева Е.В Психолог МБДОУ «Дубенский детский сад 

комбинированного вида Солнышко»
14 Технология Ломшина О.И. Учитель технологии МБОУ «Дубенская СОШ»

Илюшкина Л.А. Учитель технологии МБОУ «Поводимовская СОШ имени Героя 
Социалистического Труда Н.М. Суродеева»

15 Педагоги ДОД Афонина Н.В. Заместитель директора МБУ ДО «Дубенская ДЮСШ»
Рузавина Т.Н. Методист МБУ ДО «Центр детского творчества»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Ельниковского муниципального района

М униципальный координатор -  Бормотина Елена Александровна, методист МКУ «Управление образования Ельниковского 
_____________________________________________  муниципального района» ___________________________________________

№  п/и Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература
Марфилова Т.В. Учитель русского языка и 

литературы
МОУ «Стародевиченская СОШ»

Федина Л.М. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Лицей»

Жженова Н.Н. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Лицей»

2 Математика Замотаева С.Н. Учитель математики МОУ «Лицей»
Серёгина В.А. Учитель математики МОУ «Лицей»

3 Физическая культура, 
ОБЗР

Акимкина Н.В. Учитель физической культуры 
и воспитания

МОУ «Лицей»

Никишова Н.Н. Учитель физической культуры МОУ «Лицей»



и воспитания
4 Химия, биология Кечина Е.М. Учитель биологии МОУ «Лицей»

Куракина Е.В. Учитель биологии МОУ «Лицей»
5 Начальные классы, 

воспитатели ГПД
КурмаеваС.И. Учитель начальных классов МОУ «Лицей»
Беляева Е.В. Учитель начальных классов МОУ «Лицей»
Юдина М.З. Воспитатель группы 

продлённого дня
МОУ «Лицей»

6 История,
обществознание

Шитова Л.В. Учитель истории, 
обгцествознания

МОУ «Лицей»

Паршева В.П. Учитель истории МОУ «Лицей»
7 География Толшев В.И Учитель географии МОУ «Лицей»

Куракина Е.В. Учитель географии МОУ «Лицей»
8 Музыка, 

изобразительно е 
искусство

Кяшкина Е.В. Учитель музыки МОУ «Стародевиченская СОШ»
Куликова Н.И. Учитель ИЗО МОУ «Лицей»

9 Физика, информатика Чебырова Л.И Учитель физики МОУ «Стародевиченская СОШ»
Побожьев С.К. Учитель информатики МОУ «Лицей»

10 Технология Кудашкина Т.В. Учитель технологии МОУ «Лицей»
Куликова Н.И. Учитель технологии МОУ «Лицей»

11 Родной язык и 
литература

Мелешкина А.А. Учитель родного (мокшанского) 
языка и литературы

МОУ «Стародевиченская СОШ»

Маркелова А.В. Методист МКУ «Управление образования Ельниковского 
муниципального района»

12 Иностранный язык Аверкина С.В. Учитель иностранного 
(немецкого) языка

МОУ «Лицей»

ФадееваТ.Н. Учитель иностранного 
(английского) языка

МОУ «Лицей»

13 Педагоги ДОУ Макейкина Ю.С. Воспитатель МБДОО Ельниковский детский сад «Теремок»
Маслова С.И. Воспитатель МБДОО Ельниковский детский сад «Теремок»

14 Педагоги 
дополнительного 

образования детей

Фомин А.Г. Тренер -  преподаватель МБООДО «Центр дополнительного образования 
для детей Ельниковского района»

Ощепкова Ю.В. Методист МБООДО «Центр дополнительного образования 
для детей Ельниковского района»



*
( (Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Зубово-Полннского муниципального района

Муниципальный координатор -  Карева Яна Александровна, главный специалист Управления образования и молодежной политики 
________________________________________администрации Зубово-Полянского муниципального района__________________________________

№ п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература
Дашкина Ф.А. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Героя 

Советского Союза И.Г. Парамонова»
Демидова М.А. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Ново-Выселская СОШ»

2 Математика Зайкина Л.Ф. Учитель математики МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Г ероя 
Советского Союза И.Г. Парамонова»

Куприянов А.С. Учитель математики МБОУ «Ясно-Полянская ООШ»
3 Физическая культура, 

ОБЗР
Дергачева Л. П. Учитель физической культуры МБОУ «Ново-Выселская СОШ»

Дворянинова И.В. Учитель физической культуры МОУ «Потьминская СОШ»
Долгов Д.П. Учитель физической культуры МБОУ «Зубово-Полянская ООШ»

4 Химия, биология Кижватова Е.В. Учитель химии и биологии МБОУ «Уголковская ООШ»
Косырькова С.Н. Учитель химии и биологии МБОУ «Озёрная ООШ»
Торопкина Н.В. Учитель биологии МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Г ероя 

Советского Союза И.Г. Парамонова»
5 Начальные классы, 

воспитатели ГПД
Максякова А.И. Учитель начальных классов МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Г ероя 

Советского Союза И.Г. Парамонова»
Мялина Т.А. Учитель начальных классов МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Г ероя 

Советского Союза И.Г. Парамонова»
Чекмарёва А.Ю. Учитель начальных классов МБОУ «Зубово-Полянская гимназия»

6 История и 
обществознание

Борисова Т.А. Учитель истории, 
обществознания

МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Г ероя 
Советского Союза И.Г. Парамонова»

Баграмян В.В. Учитель истории, 
обществознания и права

МБОУ «Зубово-Полянская гимназия»

Митрошкина Е.П. Учитель истории, 
обществознания

МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Г ероя 
Советского Союза И.Г. Парамонова»

7 Г еография Алексеева Т.Н. Учитель географии МБОУ «Потьминская СОШ»
Надёжкина Г.Н. Учитель географии МБОУ «Зубово-Полянская гимназия»

8 Технология Аршинова М.А. Учитель технологии МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Героя 
Советского Союза И.Г. Парамонова»



J
Янькин Ь.В. Учитель технологии МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Героя 

Советского Союза Н.Г. Парамонова»
Основина Е.А. Учитель технологии МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Героя 

Советского Союза Н.Г. Парамонова»
9 Музыка, изобразительное 

искусство
Левина О.П. Музыкальный руководитель МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад №7 

«Черемушки» комбинированного вида» Зубово- 
Полянского муниципального района Республики 

Мордовия
Сандарова Т.Ф. Учитель музыки и 

изобразительного искусства
МБОУ «Зубово-Полянская гимназия»

10 Физика Никифорова В.И. Учитель физики МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Г ероя 
Советского Союза И.Г. Парамонова»

Максакова Е.В. Учитель физики МБОУ «Умётская СОШ»
Велькин Н.Г. Учитель физики МБОУ «Ударная СОШ»

11 Информатика Автайкин А.В. Учитель информатики МБОУ «Явасская СОШ»
Дергачева Л. П. Учитель информатики МБОУ «Ново-Выселская СОШ»
Крутикова М.В. Директор, учитель 

информатики
МБОУ «Потьминская СОШ»

12 Педагогические 
работники ДОУ

Гудожникова Н.В. Директор МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад № 3 
«Ручеек» комбинированного вида»

Щ елкаева Е.А. Старший воспитатель МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад № 3 
«Ручеек» комбинированного вида»

Кидяшова Е.Ю. Старший воспитатель МБДОУ «Зубово-Полянский детский сад № 3 
«Ручеек» комбинированного вида» обособленное 
структурное подразделение «Зубово-Полянский 
детский сад № 6 «Березка» комбинированного 

вида"
13 Педагоги ДОД М амкина Е.Н. Педагог дополнительного 

образования
МБУ ДО ДЮСШ

Маркушина Т. А Педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ДЮСШ

Вирясова Н.В. Педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО ДЮСШ

14 Учителя иностранных 
языков

Никишаева А.П. Учитель иностранного языка МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Героя 
Советского Союза И.Г. Парамонова»



Каскова С.И. Учитель иностранного языка МБОУ «Зубово-Полянская гимназия»
М артынова С.Г. Учитель иностранного языка МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Героя 

Советского Союза И.Г. Парамонова»
15 Учителя родного языка и 

литературы
Кирдяпина Е.С. Учитель родного языка и 

литературы
МБОУ «Тарханско-Потьминская ООШ»

Царакаева Е.И. Учитель родного языка и 
литературы

МБОУ «Ново-Потьминская ООШ»

Лаксаева Е.Н. Учитель родного языка и 
литературы

МБОУ «Зубово-Полянская СОШ им. Г ероя 
Советского Союза И.Г. Парамонова»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Инсарского муниципального района

М униципальный координатор -  Кирдяпкина Вера Степановна, директор МКУ «Центр информационно-методического и технического
обеспечения учреждений образования Инсарского муниципального района»

№  п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература
Тимофеева М.В. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
Наумова Н.А. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 2»
Ерохина Е.А. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Русско-Паевская средняя 

общеобразовательная школа»
2 Математика и 

информатика
Чудаева Е.В. Учитель математики МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
Синякина Т.В. Учитель математики МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 2»
Ладанова Л.А. Учитель математики МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
Советникова Т.В. Учитель информатики МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
3 Иностранный зык Оськина Л.С. Учитель иностранного 

(английского) языка
МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 2»
Валькова Е.В. Учитель иностранного 

(английского) языка
МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
4 Родной язык и 

литература
Барашкина Л.И. Учитель мокшанского языка МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
Артамонова С.Ф. Учитель родного языка и МБОУ «Нововерхиссенская основная



литературы общеобразовательная школа»
5 Химия и биология Стюбко Г.А. Учитель биологии МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №2»
Цыганова Е.А. Учитель химии и биологии МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
б География Цыганова Н.В. Учитель географии МБОУ «Русско-Паевская средняя 

общеобразовательная школа»
Бондарев В.П. Учитель географии МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №1»
7 История и 

обществознание
Чиркова Г.Н. Учитель истории и 

обществознания
МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №2»
Дербеденева Т.А. Учитель истории и 

обществознания
МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №1»
Королева Т.С. Учитель истории и 

обществознания
МБОУ «Русско-Паевская средняя 

общеобразовательная школа»
8 Физика Суслова Е.В. Учитель физики МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №1»
Кильдеев А.Р. Учитель физики МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 2»
9 Начальные классы, 

воспитатели ГПД
Лапшина Е.А. Учитель начальных классов МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №2»
Маврушкина Е.Н. Учитель начальных классов МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №1»
Синтюрина С.П. Учитель начальных классов МБОУ «Русско-Паёвская средняя 

общеобразовательная школа»
10 Технология Радаева С.И. Учитель технологии МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №2»
Чиркова Г.М. Учитель технологии МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа № 1»
11 Физическая культура, 

ОБЗР, тренеры-
Данилов В.В. Учитель физической культуры 

и ОБЗР
МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №2»
преподаватели Демкин М.И. Учитель физической культуры МБОУ «Инсарская средняя 

общеобразовательная школа №1»
Чернышова М.В. Методист МБУ ДО «Инсарская районная спортивная 

школа»



12 Музыка,
изобразительное

искусство

Акмайкиь^ Л.Н. Учитель музыки ^ МБОУ «Инсарская средняя 
общеобразовательная школа №2»

Рычакова Н.А. Учитель ИЗО МБОУ «Инсарская средняя 
общеобразовательная школа № 1»

13 Педагоги Д О Д Дурманова Е.В. Заведующая отделом по работе 
с учреждениями образования, 

опеки и попечительства 
несовершеннолетних 

управления по социальной 
работе администрации 

Инсарского муниципального 
района

Управление по социальной работе 
администрации Инсарского муниципального 

района

Большакова Н.Н. Методист МБУ ДО «Инсарский районный Дом творчества»

14 Педагогические 
работники ДОУ

Кучинская Е.А. Старший воспитатель МБДОУ «Инсарский детский сад «Золотой 
ключик» комбинированного вида»

Моисеева Н.И. Воспитатель МБДОУ «Инсарский детский сад «Светлячок» 
комбинированного вида»

Акимова О.И. Воспитатель МБДОУ «Инсарский детский сад «Солнышко»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Ичалковского муниципального района

М униципальный координатор -  Новоженина Вероника Николаевна, консультант Управления образования администрации Ичалковского 
________________________________________________________муниципального района________ ____________________________________________ _

№ п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 М атематика

Сиркина Е.А. Учитель математики
МОБУ «Кемлянская СОШ им. Е.В. Тягушева» 

Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия

Дьякова М.С. Учитель математики МОБУ «Смольненская ООШ»

Зубова Т.А. Заместитель директора по 
УВР, учитель математики МОБУ «Ичалковская СОШ»

2 Начальные классы, 
воспитатели ГПД

Сабурова Т.Г. Учитель начальных классов МОБУ «Рождественская СОШ»
Четвергова М.И. Учитель начальных классов МОБУ «Ичалковская СОШ»
Кудакова О.М. Учитель начальных классов МОБУ «Смольненская ООШ»



оJ Русский язык и 
литература Названова Е.А. Учитель русского языка и 

литературы

МОБУ «Кемлянская СОШ им. Е.В. Тягушева» 
Ичалковского муниципального района 

Республики Мордовия

Учеваткина Е.В. Учитель русского языка и 
литературы МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина»

Чернышова И.И. Учитель русского языка и 
литературы МОБУ «Смольненская ООШ»

4 История,
обществознание,

география

Муромцева А.Н. Учитель истории, 
обществознания МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина»

Ястребова А.Г. Учитель истории, 
обществознания МОБУ «Ичалковская СОШ»

Долгатова Т.А. Учитель истории
МОБУ «Кемлянская СОШ им. Е.В. Тягушева» 

Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия

Егорова Т.Е. Учитель географии МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина»
Гвоздева С. И Учитель географии МОБУ «Смольненская ООШ»

5 Иностранный язык Ведяшкина О.М. Учитель иностранного языка МОБУ «Ичалковская СОШ»
Фадеева Н.Г. Учитель иностранного языка МОБУ « Ичалковская СОШ»

Кузнецова В.А. Учитель иностранного языка
МОБУ «Кемлянская СОШ им. Е.В. Тягушева» 

Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия

6 Физическая культура, 
ОБЗР Тарасов А.В. Учитель ОБЗР

МОБУ «Кемлянская СОШ им. Е.В. Тягушева» 
Ичалковского муниципального района 

Республики Мордовия

Карпов Е.А. Учитель физической культуры
МОБУ «Кемлянская СОШ им. Е.В. Тягушева» 

Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия

7 Музыка 
Изобразительное 

искусство, технология

Дупленкова В.А. Учитель музыки МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина»

Захарова Е.Ю. Учитель ИЗО
МОБУ «Кемлянская СОШ им. Е.В. Тягушева» 

Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия

Храмушина С. Е. Учитель трудового обучения
МОБУ «Кемлянская СОШ им. Е.В. Тягушева» 

Ичалковского муниципального района 
Республики Мордовия

8 Химия и биология Ю нина С.В. Учитель химии биологии МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина»
Прончатова Н.В. Учитель химии и биологии МОБУ «Рождественская СОШ»
Соченова Н. В. Учитель биологии МОБУ «Ичалковская СОШ»

9 Информатика Озерова Е.В. Учитель информатики МОБУ «Смольненская ООШ»



Шиминс. л .А . Учитель информатики МОБУ «Ичалковская СОШ»
Пруткова О.С. Учитель информатики МОБУ «Рождественская СОШ»

10 Физика
Терешина З.Н. Учитель физики

МОБУ «Кемлянская СОШ им. Е.В. Тягушева» 
Ичалковского муниципального района 

Республики Мордовия

Нораева О.В. Учитель физики МОБУ «Ичалковская СОШ»

11 Родной язык и 
литература Шаляева Р. В. Учитель родного языка и 

литературы
МОБУ «Б-Сыресевская СОШ»

Дупленкова Н.С. Учитель родного языка и 
литературы МОБУ «Оброченская СОШ им. Ф.В. Ванина»

Панькина И.М. Учитель родного языка и 
литературы МОБУ «Рождественская СОШ»

12 Работники ДОУ, ГКП Гуревичева М. А. Старший воспитатель
МБДОУ «Кемлянский детский сад «Радуга» 

комбинированного вида»

Криушенкова Е.В. Старший воспитатель МДОБУ «Кемлянский детский сад 
комбинированного вида»;

Сотова JI.B. Воспитатель МДОБУ «Оброчинский детский сад № 2» 
Ичалковского муниципального района РМ

13 Педагоги ДО Д
Хохлова М.М. Педагог дополнительного 

образования

Обособленное структурное подразделение 
МБУДО «Ичалковская ДЮСШ» Дом 

творчества»

Горяева О.Н. Заместитель директора по 
УВР МБУДО «Ичалковсая ДЮСШ»

Бочкарева Н.Н. Педагог дополнительного 
образования

Обособленное структурное подразделение 
МБУДО «Ичалковская ДЮСШ» Дом 

творчества»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Кадошкинского муниципального района

Муниципальный координатор -  Шмидт Ирина Васильевна, директор МКУ «Центр информационно-методического обеспечения

№ п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература, 
национальные языки

Капкаева P.M.
Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Кадошкинская СОШ»

Поташова С.Р. Учитель родного языка и 
литературы

МБОУ «Латышовская СОШ»



2 Математика,
информатика

Капкаева А.А. Учитель математики МБОУ «Латышовская СОШ»
Зароченцева О.С. Учитель математики МБОУ «Кадошкинская СОШ»

о Физическая культура, 
ОБЗР

Солдаткин А.М. Учитель физкультуры, ОБЗР МБОУ «Кадошкинская СОШ»

Капранов С.Н. Учитель физкультуры МБОУ «Кадошкинская СОШ»

4 Химия, биология Вялыпина Г.П. Учитель химии МБОУ «Латышовская СОШ»
Кузнецов С.А. Учитель химии МБОУ «Кадошкинская СОШ»

5 Начальные классы, 
воспитатели ГПД Ш някина Н.А. Учитель начальных классов МБОУ «Кадошкинская СОШ»

Айсина P.P. Учитель начальных классов МБОУ «Латышовская СОШ»
6 История,

обществознания Казанбаев Р.Х. Учитель истории, 
обществознания МБОУ «Кадошкинская СОШ»

Сюняева Г.Ш Учитель истории, 
обществознания МБОУ «Латышовская СОШ»

7 Г еография
Киселев Н.А. Учитель географии МБОУ «Адашевская ООШ имени Героя 

Советского Союза Г.Л. Евишева»

Байчурин И.Ш. Учитель географии МБОУ «Латышовская СОШ»

8 Физика Спиридонова Н.А. Учитель физики МБОУ «Кадошкинская СОШ»

Радаева М.Д. Учитель физики МБОУ «Адашевская ООШ имени Г ероя 
Советского Союза Г.Л. Евишева»

9 Иностранный язык Киселева В.И. Учитель английского языка МБОУ «Адашевская ООШ имени Г ероя 
Советского Союза Г.Л. Евишева»

Лысова Е.В. Учитель английского языка МБОУ «Кадошкинская СОШ»
10. Педагогические 

работники ДОУ
Ящук Е.В. Воспитатель МБДОУ «Теремок»

Абрамова Н.В. Старший воспитатель МБДОУ «Теремок»
11. Педагоги ДОД

Кудряшкин В.Н. Тренер - преподаватель МБУ ДО «Спортивная школа» Кадошкинского 
муниципального района Республики Мордовия

Кандрашина Н.И. Педагог дополнительного 
образования МБУ ДО «Дом творчества

12. Технология, ИЗО, 
музыка

Донская Д.Х. Учитель технологии МБОУ «Латышовская СОШ»

Грачева Н.М Учитель технологии МБОУ «Адашевская ООШ имени Г ероя 
Советского Союза Г.Л. Евишева»

( (



Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников «,»разовательных организаций
Ковылкинского муниципального района

М униципальный координатор -  Чекашкина Мария Сергеевна, методист МКУ «ЦИМТО муниципальных учреждений Ковылкинского 
_____________________________________________________ муниципального района»____________________________________________________

№ п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература, 
Родной язык и 

литература

Алямкина Г.В. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Ковылкинская СОШ им. генерал- 
лейтенанта И.А. Арапова»

Шукшина З.П. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа № 4»

Вражнова Т.А. Учитель мокшанского языка МБОУ «Гимназия № 1» Ковылкинского 
муниципального района

2 Математика,
Информатика

Куликова Т.В. Учитель математики МБОУ «Ковылкинская СОШ им. генерал- 
лейтенанта И.А. Арапова»

Босоногова Н.А. Учитель информатики МБОУ «Ковылкинская СОШ имени генерал- 
лейтенанта И.А. Арапова»

Честнова С.Н. Учитель информатики МБОУ «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа № 4»

3 Физика Родькина Р.А. Учитель физики МБОУ «Гимназия № 1» Ковылкинского 
муниципального района

Тюрькина А.Т. Учитель физики МБОУ «Ковылкинская СОШ № 2 имени Героя 
Советского Союза Н.А. Пшеничникова»

4 Физическая культура, 
ОБЗР

Сайгина В.А. Учитель физической культуры МБОУ «Ковылкинская СОШ № 2 имени Г ероя 
Советского Союза Н.А. Пшеничникова»

Жаркова О.А. Учитель физической культуры МБОУ «Ковылкинская СОШ им. генерал- 
лейтенанта И.А. Арапова»

5 Химия, биология Поршакова Е.М. Учитель химии МБОУ «Гимназия № 1» Ковылкинского 
муниципального района

Пинтяшкина О.Ф. Учитель биологии МБОУ «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа № 4»

6 Начальные классы, 
воспитатели ГПД, 

вожатые

Будникова Т.В. Учитель начальных классов МБОУ «Троицкая СОШ имени Героя Советского 
Союза А.Г. Котова»

Демина Г.Н. Учитель начальных классов МБОУ «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа № 4»



7 История, География Кармишевс Л.П. Учитель географии Филиал «Примокшанская средняя 
общеобразовательная школа» муниципального 

бюджетного учреждения «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа имени Г ероя 

Советского Союза М.Г.Гуреева»
Ш пак О.М. Учитель истории МБОУ «Ковылкинская средняя 

общеобразовательная школа № 4»

Королева О.И. Учитель истории и 
обществознания

МБОУ «Кочелаевская средняя 
общеобразовательная школа»

8 Музыка, ИЗО, 
Технология

Талалаева Н.В. Учитель музыки МБОУ «Ковылкинская СОШ № 2 имени Г ероя 
Советского Союза Н.А. Пшеничникова»

Рачкова М.В. Учитель ИЗО МБОУ «Ковылкинская СОШ им. генерал- 
лейтенанта И.А. Арапова»

Тельманова Т.В. Учитель технологии МБОУ «Гимназия № 1» Ковылкинского 
муниципального района

9 Педагогические Захарова О.В. Старший воспитатель МБДОУ «ЦРР - Д/С «Сказка»
работники ДОУ Конишева Е.И. Старший воспитатель Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка -  детский сад «Сказка» 

Обособленное подразделение «Центр развития 
ребенка -  детский сад «Улыбка»

Генералова В.И. Заместитель директора- 
заведующий

Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития 
ребенка -  детский сад «Сказка» обособленное 

подразделение «Детский сад «Теремок» 
комбинированного вида»

10 Педагоги ДОД Глазкова А. А. Заместитель директора МБУ ДО «ДЮСШ им.А.И. Тюрева»

Косицина Т.В. Педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО «Дом детского творчества»

Лисина Л.И. Педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО «Дом детского творчества»

11 Иностранный язык Ю дина Л.В. Учитель английского языка МБОУ «Ковылкинская средняя 
общеобразовательная школа № 4»



Федысина и . Г. Учитель английского языка МБОУ «Ковылкинская СОШ № 2 имени Г ероя 
Советского Союза Н.А. Пшеничникова»

12 Педагог-психолог Вернова Ю.Н. Педагог-психолог МБОУ «Троицкая СОШ имени Героя Советского 
Союза А.Г. Котова»

Поникаева Н.И. Учитель - логопед МБДОУ «ЦРР - Д/С «Сказка»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Кочкуровского муниципального района

М униципальный координатор -  Адмайкина Наталья Николаевна, заместитель директора МКУ «Центр информационно- 
методического и технического обеспечения муниципальных учреждений» Кочкуровского муниципального района

№ п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература, родной 
язык и литература

Герасимова В.Ф. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Кочкуровская СОШ»

Позднякова Н.И. Учитель русского языка и 
литературы МБОУ «Семилейская СОШ»

Солдаткина Н.В.
Учитель русского языка и 

литературы, родного языка и 
литературы

МБОУ «Сабаевская СОШ имени Заслуженного 
учителя МАССР А.П. Лавровской» 

Кочкуровского муниципального района 
Республики Мордовия

2 Математика, физика, 
информатика

Капитанова Н.В. Учитель физики МБОУ «Кочкуровская СОШ»
Меркулова J1.B. Учитель математики МБОУ «Кочкуровская СОШ»
Леонтиева Е.П. Учитель информатики МБОУ «Семилейская СОШ»

3 Начальные классы Будаева Е.И. Учитель начальных классов МБОУ «Кочкуровская СОШ»
Тятюшкина А.Н. Учитель начальных классов МБОУ «Семилейская ОШ»

Ванькова И.А. Учитель начальных классов МБОУ «Кочкуровская СОШ»
4 Иностранный язык Конакова Н.М. Учитель иностранного языка МБОУ «Кочкуровская СОШ»

Полибина Е.Б. Учитель иностранного языка МБОУ «Семилейская СОШ»
Мигунова А.С. Учитель иностранного языка МБОУ «Кочкуровская СОШ»

5 Биология, химия

Гулягина М.А. Учитель биологии и химии

МБОУ «Сабаевская СОШ имени Заслуженного 
учителя МАССР А.П. Лавровской» 

Кочкуровского муниципального района 
Республики Мордовия

Полежайкина Т.Б. Учитель биологии и химии Обособленное подразделение Булгаковский



филиал муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения 

«Кочкуровская средняя общеобразовательная 
школа» Кочкуровского муниципального района 

Республики Мордовия
Свербихина Е.А. Учитель биологии и химии МБОУ «Кочкуровская СОШ»

6 История,
общ ествознание,

география

Терёхина Л.А. Учитель истории МБОУ «Кочкуровская СОШ»

Князькина С.Ю. Учитель истории, 
обществознания

МБОУ «Семилейская СОШ»

Нуштайкина В.Н. Учитель географии

МБОУ «Сабаевская СОШ имени Заслуженного 
учителя МАССР А.П. Лавровской» 

Кочкуровского муниципального района 
Республики Мордовия

7 Физическая культура, 
ОБЗР

Овчинников А.Н. Учитель физической культуры МБОУ «Кочкуровская СОШ»
Осин С.Н. Учитель ОБЗР МБОУ «Кочкуровская СОШ»

Фатькин А.Н. Учитель физической культуры МБОУ «Семилейская СОШ»
8 Труд (технология), 

изобразительное 
искусство, музыка

Кутырева Ю.В. Учитель труда (технологии) МБОУ «Кочкуровская СОШ»

Костяев А.М. Учитель труда (технологии) МБОУ «Семилейская СОШ»
Жидкина А.И. Учитель музыки МБОУ «Кочкуровская СОШ»

9 Педагогические 
работники ДОУ

Козлова М.Б. Учитель - логопед МБДОУ «Семилейский д/с «Цягадайка»
Кузьмина Т.В. Воспитатель МБДОУ «Кочкуровский детский сад «Улыбка»
Старкова Е.В. Воспитатель МБДОУ «Кочкуровский детский сад «Улыбка»

10 Педагоги ДОД, 
тренеры-преподаватели

Занкина Е.С. Методист МБУ ДО «ЦСШИДТ »
Зыбкин С.И. Тренер-преподаватель МБУ ДО «ЦСШИДТ »

Мазаева И.В. Педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО «ЦСШИДТ »

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Краснослободского муниципального района

М униципальный координатор -  Сапелова Любовь Васильевна, старший методист МКУ «Управление образованием»
№  п/п Предмет/направление ФИО Должность Место работы

1 Русский язык и 
литература, родной 

(мордовский) язык и

Мишарова В.Н. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Краснослободский многопрофильный 
лицей»

Васюнина И.В. Учитель русского языка и МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»



литература, музыка, 
ИЗО, искусство

V литературы

Радайкина Н.В. Учитель музыки МБОУ «Учхозская СОШ»

Зеленова Т.А. Учитель родного (мордовского) 
языка и литературы МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова»

2 Математика Гурова И.И. Учитель математики МБОУ «Краснослободский многопрофильный 
лицей»

Николина Г.В. Учитель математики МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова»
Сапелова J1.B. Старший методист МКУ «Управление образованием»

3 Физическая культура, 
ОБЗР

Маркина С.В. Учитель физической культуры МБОУ «Учхозская СОШ»
Негоднова С.В. Учитель физической культуры МБОУ «Куликовская СОШ»
Сапелова JI.B. Старший методист МКУ «Управление образованием»

4 Химия, биология, 
география, технология

Тельнова Н.М. Учитель биологии и химии МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»

Кшнякина Е.С. Учитель химии и биологии
МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей»

Коршунова И.Н. Учитель географии МБОУ «Краснослободский многопрофильный 
лицей»

Сапелова JI.B. Старший методист МКУ «Управление образованием»
5 Начальные классы Олина О.В. Учитель начальных классов

МБОУ «Краснослободский многопрофильный 
лицей»

Фомина Е.А. Учитель начальных классов МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»

Данилина Г.О. Заведующий методическим 
отделом

МКУ «Управление образованием»

6 История Беликова А.Н.
Учитель истории и 

обществознания МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»

Арянова Е.В.
Учитель истории и 

обществознания
МБОУ «Краснослободский многопрофильный 

лицей»

Данилина Г.О.
Заведующий методическим 

отделом МКУ «Управление образованием»

7 Физика, информатика Егорова Г.П. Учитель физики МБОУ «Красноподгорная СОШ им. П.М.Волкова»
Ашрафзян Т.Ф. Учитель информатики МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»
Сапелова JI.B. Старший методист МКУ «Управление образованием»

8 Педагогические 
работники ДОУ и ДОД,

Буренкова Т.В. Старший воспитатель МБДОУ Детский сад «Улыбка»
Евдокимова Т.С. Старший воспитатель МБДОУ Детский сад «Сказка»



старшие вожатые, 
воспитатели ГПД Жильникова В.И

Заведующий отделом 
дошкольного, общего и 

дополнительного образования

V
МКУ «Управление образованием»

Дребнева Е.Н. Методист МБУ ДО «ДЮСШ»
Маркеева Н.Н. Воспитатель ГПД МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»

9 Иностранный язык Алешина Н.П. Учитель иностранного 
(английского) языка

МБОУ «Краснослободский многопрофильный 
лицей»

Акаемова Е.И. Учитель иностранного 
(немецкого) языка

МБОУ «Краснослободский многопрофильный 
лицей»

Радайкина Н.Н. Учитель иностранного 
(английского) языка

МБОУ «ОЦ «Краснослободская СОШ №1»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Лямбирского муниципального района

Муниципальный координатор - Муртазина Линара Аллямовна, методист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского муниципального 
_______________________________________________ ___________ района___________________________________________________________

№  п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература Фазлова Н.И. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Лямбирская СОШ № 1» Лямбирского 
муниципального района РМ

Чиранова Т.С. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Болынеелховская СОШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

2 М атематика
Фетхуллова Э.А. Учитель математики МОУ «Лямбирская СОШ № 1» Лямбирского 

муниципального района РМ

Ш килёва И.И Учитель математики МОУ «Атемарская СОШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

3 Физическая культура, 
ОБЗР Альмяшев Р.Х. Учитель физической культуры 

и ОБЗР
МОУ «Александровская СОШ» Лямбирского 

муниципального района РМ

Муртазина Л.А. Методист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 
муниципального района

4 Химия, биология Маринова Г.И. Учитель химии и биологии МОУ «Черемишевская ООШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

Муртазина Л.А. Методист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 
муниципального района РМ

5 Начальные классы Гринина Н.В. Учитель начальных классов МОУ «Атемарская СОШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

Искандярова Э.Х. Учитель начальных классов МОУ «Лямбирская СОШ № 1» Лямбирского



муниципального района РМ

Биккинина P.P. Учитель начальных классов МОУ «Лямбирская СОШ № 2» Лямбирского 
муниципального района РМ

6 Воспитатели ГПД Муртазина JI.A. Методист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 
муниципального района РМ

Арикова Е.К. Методист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 
муниципального района РМ

7 История и 
обществознание Мишкина JI.A. Учитель истории МОУ «Берсеневская СОШ» Лямбирского 

муниципального района РМ

Козлов С.В. Учитель истории и 
обществознания

МОУ «Лямбирская СОШ № 2» Лямбирского 
муниципального района РМ

8 Г еография Бикчурина Э.Ш. Учитель географии МОУ «Лямбирская СОШ №2» Лямбирского 
муниципального района РМ

Муртазина JI.A. Методист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 
муниципального района РМ

9 Труд (Технология)
Арикова Е.К. Методист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 

муниципального района РМ

Ноздрина В.М. Учитель технологии МОУ «Первомайская СОШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

Сандин Ф.Г. Учитель технического труда МОУ «Александровская СОШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

10 Физика Кузнецова Н.А. Учитель физики МОУ «Большеелховская СОШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

Марашова Г.А. Учитель физики МОУ «Лямбирская СОШ № 1» Лямбирского 
муниципального района РМ

11 Музыка
Арикова Е.К. Методист МКУ «ЦИМО М ОУ» Лямбирского 

муниципального района РМ

Янгляева Ю.Ф. Учитель музыки МОУ «Кривозерьевская СОШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

12 ИЗО Глямшина Е.Н. Учитель изобразительного 
искусства

МОУ «Лямбирская СОШ № 1» Лямбирского 
муниципального района РМ

Арикова Е.К. Методист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 
муниципального района РМ

13 Информатика Стрепунина Н.В. Учитель информатики МОУ «Берсеневская СОШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

Муртазина JI.A. Методист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 
муниципального района РМ



14 Иностранный язык ----------------------- (
Агеева 1 .X.

------------------------------------------------
Учитель иностранного языка МОУ «Лямбирская СОШ № 1» Лямбирского 

муниципального района РМ

Трикова Э.Р. Директор МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 
муниципального района РМ

15 Родной (татарский) 
язык и литература Боярова Ф.Ф. Учитель родного языка и 

литературы
МОУ «Черемишевская ООШ» Лямбирского 

муниципального района РМ

Муртазина JI.A. Методист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 
муниципального района РМ

16 Родной (мордовский) 
языки литература

Паршина Е.И. Учитель мордовского языка МОУ «Болынеелховская СОШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

Арикова Е.К. Методист
МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 

муниципального района РМ
17 Педагоги ДОУ Шумкина Е.В. Заместитель заведующего МБДОУ «Лямбирский детский сад № 3 

комбинированного вида»

Занина Н.А. Воспитатель МБДОУ «Лямбирский детский сад № 2 
«Родничок»

Бояркина Е.А. Учитель- логопед МБДОУ «Болылеелховский детский сад № 1 
комбинированного вида»

18 Педагоги-организаторы Ахметова Г.А. Заместитель директора по ВР МОУ «Лямбирская СОШ № 2» Лямбирского 
муниципального района РМ

Ведерникова Т.Г. Методист МБУ ДО «Лямбирский ДДТ»
19 Педагоги ДОД Михеева Е.А. Педагог дополнительного 

образования МБУ ДО «Лямбирский ДДТ»

Ведерникова Т.Г. Методист МБУ ДО «Лямбирский ДДТ»
20 Педагоги-библиотекари

Арикова Е.К. Методист
МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 

муниципального района РМ

Автайкина Н.И. Педагог-библиотекарь МОУ «Болынеелховская СОШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

21 Тренеры - 
преподаватели

Янгляев А.Р. Т ренер-преподаватель МУ ДО «Лямбирская ДЮСШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

Ерилин С.В. Т ренер-преподаватель МУ ДО «Лямбирская ДЮСШ» Лямбирского 
муниципального района РМ

22 Педагоги-психологи
Матюшенко М.С. Педагог-психолог МОУ «Болынеелховская СОШ» Лямбирского 

муниципального района РМ

Каникова К.К. М етодист МКУ «ЦИМО МОУ» Лямбирского 
муниципального района РМ



(  (Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников ооразовательных организаций
Ромодаповского муниципального района

Муниципальный координатор -  Лазовская Юлия Константиновна, методист МКУ «ЦИМО МБОУ»
№  п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы

1 Русский язык и 
литература Лисина Е.С.

Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»

Калидина Г.П.
Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»

Вахитова И.А.
Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Ромодановская СОШ № 2»

2 Математика Белоглазова Т.А. Учитель математики МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
М еденкова С.В. Учитель математики МБОУ «Ромодановская СОШ № 2»

Милова Г.А. Учитель математики МБОУ «Ромодановская СОШ № 2»
3 Физическая культура, 

ОБЗР, тренер- 
преподаватель

Комлев А.В. Учитель физкультуры и ОБЗР МБОУ «Ромодановская СОШ № 2»
Уронин В.В. Учитель физкультуры и ОБЗР МБОУ «Атьминская СОШ»
Горохов С.А. Учитель физкультуры и ОБЗР МБОУ «Ромодановская СОШ № 3»

4 Химия, биология Елизарова Л.Н. Учитель биологии МБОУ «Ромодановская СОШ № 2»
Колесникова Е.А. Учитель биологии и химии МБОУ «Ромодановская СОШ № 3»
Дмитриева М.Н. Учитель биологии МБОУ «Атьминская СОШ»

5 Начальные классы, 
воспитатели ГПД, 

вожатые

Вандышева Н.С. Учитель начальных классов МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
Миняева Е.Н. Учитель начальных классов МБОУ «Ромодановская СОШ № 3»
Киреева О.Ю. Воспитатель ГПД МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»

6 История,
обществознание

Павлинова Г.А. Учитель истории МБОУ «Ромодановская СОШ № 3»
Ледяйкина В.Г. Учитель истории МБОУ «РомодановскаяСОШ № 2»

Балясов П.И. Учитель истории МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
7 Г еография Зобова Н.П. Учитель географии МБОУ «Ромодановская СОШ № 2»

Мельникова М.Е. Учитель географии МБОУ «Красноузельская СОШ»
Смирнова Ю.В. Учитель географии МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»

8 Музыка Киреев В.К. Учитель музыки МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
Томилина Е.А. Учитель музыки МБОУ «Ромодановская СОШ № 3»

9 Физика, астрономия Бакулина Н.А. Учитель физики МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
Миняева А.Г. Учитель физики МБОУ «Красноузельская СОШ »

Ладикова М.А. Учитель физики МБОУ «Ромодановская СОШ № 2»



10 Изобразительное
искусство

Томилина Н.Ю. Учитель ИЗО МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
Васильева Т.А. Учитель ИЗО МБОУ «Красноузельская СОШ»
Кравченко JI.E. Учитель ИЗО МБОУ «Атьминская СОШ»

11 Информатика Тумаева С.В. Учитель информатики МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
Милова Г.А. Учитель информатики МБОУ «Ромодановская СОШ № 2»

12 Педагогические 
работники ДОУ

Коновалова Н.М. Воспитатель МБДОУ «Детский сад «Аленушка»
Ш ашанова М.Г. Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Солнышко»

Левашова И А . Старший воспитатель
МБДОУ «Ромодановский детский сад 

комбинированного вида»
13 Технология Киреева Г.А. Учитель технологии МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»

Киреев А.К. Учитель технологии МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
14 Педагоги ДОД Нугаева Д.И.

Педагог дополнительного 
образования

МБУ ДО «Ромодановский районный дом 
детского творчества»

Антипова Е.Н. Директор
МБУ ДО «Ромодановский районный дом 

детского творчества»

Чернейкина Н.Н.
Педагог дополнительного 

образования
МБОУ «Красноузельская СОШ»

15 Иностранные языки Горюнова И.В. Учитель английского языка МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
Нуянзина Ю.В. Учитель английского языка МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
Тимонина О.Н. Учитель немецкого языка МБОУ «Ромодановская СОШ№ 1»

16 Татарский язык и 
литература Конешева В.Г.

Учитель татарского языка и 
литературы

МБОУ «Алтарская СОШ»

Чапаева Л.М.
Учитель татарского языка и 

литературы
МБОУ «Алтарская СОШ»

Ю маева Д.Р.
Учитель татарского языка и 

литературы
МБОУ «Алтарская СОШ»

17 Мордовский язык Луконина Т.Н. Учитель мордовского языка МБОУ «Ромодановская СОШ № 1»
Вачаева Н.И. Учитель мордовского языка МБОУ «Атьминская СОШ»

Вадиченкова А.А. Учитель мордовского языка МБОУ «Ромодановская СОШ № 2»



Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Рузаевского муниципального района

М униципальный координатор - Китаева Надежда Петровна, методист МКУ «ИМЦ» Рузаевского муниципального района
№  п/п Предмет/направление ФИО Должность Место работы

1 Русский язык и 
литература

Гагарина С.В. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Гимназия № 1»

Новикова И.Г Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «СОШ № 5»

Кондратьева Ю.Н Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «СОШ № 17»

2 Математика Гуренкова Т.В. Методист МКУ «ИМЦ»
Ларина Л.Н. Учитель математики МБОУ «СОШ № 7»

Перепелова Н.В. Учитель математики МБОУ «СОШ № 8»
3 Физическая культура Китаева Н.П. Методист МКУ «ИМЦ»

Ощиповская О.А. Учитель физической 
культуры

МБОУ «СОШ № 8»

Додонова Н.П. Учитель физической 
культуры

МБОУ «Лицей № 4»

4 Химия Китаева Н.П. Методист МКУ «ИМЦ»
Кузина И.Н. Учитель химии МБОУ «Лицей № 4»

5 Биология Китаева Н.П. Методист МКУ «ИМЦ»
Зуева Т.М. Учитель биологии МБОУ «Центр образования - СОШ №  12»

Антонова Е.В. Учитель биологии МБОУ «СОШ № 7»
6 Начальные классы, 

воспитатели ГПД
Китаева Н.П. Методист МКУ «ИМЦ»

Мамурова Л.Н. Учитель начальных классов МБОУ «СОШ № 5»
Синицына Е.В Учитель начальных классов МБОУ «Гимназия № 1»

7 История,
обществознание

Савельева О.В. Учитель истории и 
обществознания

МБОУ «Лицей № 4»

Рузавина Л.Ш. Учитель истории и 
обществознания

МБОУ «СОШ № 5»

Киржаева Н.Д. Учитель истории 
обществознания

МБОУ «СОШ № 17»

8 География Китаева Н.П. Методист МКУ «ИМЦ»
Прокина Л.В. Учитель географии МБОУ «Приреченская СОШ»

Лоскутова Л.И. Учитель географии МБОУ «СОШ № 7»
9 Технология Китаева Н.П. Методист МКУ «ИМЦ»



Никишина Л.Ю. Учитель технологии МБОУ «Лицей № 4»
Синицына О.В. Учитель технологии МБОУ «СОШ № 17»

10 Музыка МХК Вольнова Н.А. Учитель музыки МБОУ «СОШ № 8»
Гайдай Е.Б. Учитель музыки МБОУ «СОШ № 5»

Крылова Я.Ю. Учитель музыки МБОУ «Лицей № 4»
11 Физика Гуренкова Т.В. Методист МКУ «ИМЦ»

Джурабаев Д.Г. Учитель физики МБОУ «СОШ № 9»
12 Изобразительное

искусство
Ильина В.А. Учитель ИЗО МБОУ «Гимназия № 1»

Бутурлакина И.А. Учитель ИЗО МБОУ «СОШ № 17»
13 Информатика Гуренкова Т.В. Методист МКУ «ИМЦ»

Чавкина Т.В. Учитель информатики МБОУ «СОШ № 5»
Бетехтина ТЕ. Учитель информатики МБОУ «СОШ № 8»

14 Педагогические 
работники ДОУ

Фоменкова Н.И. Методист МКУ «ИМЦ»
Ш вайла С.Н. Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Радуга» 

комбинированного вида» 
структурное подразделение «Детский сад № 11 

комбинированного вида»
Азоркина О.Ф. Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Радуга» 

комбинированного вида» 
структурное подразделение «Детский сад № 10 

комбинированного вида»
15 Педагоги ДОД Калинина М.Г. Директор МБУ ДО «ДЮСШ»

Максимкина С.В. Заместитель директора МБУ ДО «Центр эстетического воспитания 
детей (национальной культуры) «Тяштеня»

16 Иностранный язык 
(английский)

Китаева Н.П. Методист МКУ «ИМЦ»
Фомичева С. А. Учитель английского языка МБОУ «Лицей № 4»
Федченко Л.А. Учитель английского языка МБОУ «Гимназия № 1»

17 Родной язык и 
литература

Наркаева С.В. Учитель родного 
(мокшанского) языка и 

литературы

МБОУ «Трускляйская СОШ»

Лукашенко Н.В. Учитель родного 
(мокшанского) языка и 

литературы

МБОУ «Сузгарьевская СОШ»

18 ОБЗР Китаева Н.П. Методист МКУ «ИМЦ»
Котлов А.П. Учитель физической 

культуры и ОБЗР
МБОУ «СОШ № 5»



Мухамедов P.P. Учитель ОБЗР МБОУ «Гимназия № 1»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
городского округа Саранск

Муниципальные координаторы -  Богордаева Елена Александровна, зам. директора МУ «ИМЦ»; Парамонова Татьяна Федоровна, 
_________________________ ______________заместитель начальника Управления образования_______________________________________

№  п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература
Афонина Н.В. Учитель русского языка и 

литературы
МОУ «СОШ № 2 им. Г ероя Советского Союза 

П.И. Орлова»

Колчанова И.П. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Лицей №43»

2 М атематика Елфимова А. В. Учитель математики
МОУ «Г имназия № 20 им. Г ероя Советского 

Союза В.Б. Миронова»

Родькина Н.Н. Учитель математики
МОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 18»
Наумова Т.В. Учитель математики МОУ «Гимназия № 19»

3 Физическая культура Матюшкина М.Ю. Учитель физической культуры
МОУ «Г имназия № 20 имени Г ероя Советского 

Союза В.Б. Миронова»
Попандопуло Ю.Ю. Учитель физической культуры МОУ г.о. Саранск «Центр образования «Тавла» - 

средняя общеобразовательная школа №  17»
4 ОБЗР Маляев А.А. Преподаватель-организатор

ОБЗР
МОУ «Средняя школа №  35»

Антипов С. П. Преподаватель-организатор
ОБЗР

МОУ «Лицей № 7»

5 Химия
Лихачёва Е.П. Учитель химии МОУ «Средняя школа №  16»

Сысоева Е.А. Учитель химии МОУ «Средняя школа № 9»
6 Начальные классы, 

воспитатели ГПД
Падерова Н.Г. Учитель начальных классов МОУ «Средняя школа №  30»
Халевина И. А. Учитель начальных классов МОУ «Лицей № 4»

Самарина Н.Н. Учитель начальных классов МОУ «Лицей № 26»

Ламайкина Ж.Ю. Учитель начальных классов МОУ «Лицей № 43»
Иванова А.В. Учитель начальных классов МОУ «Гимназия № 19»

7 История и 
обществознание

Горшкова Ю.В. Учитель истории
МОУ «Гимназия № 20 им. Героя Советского 

Союза В.Б. Миронова»

(  (



Адаева О.В Зам директора по НМР, 
учитель права

МОУ «Гимназия № 19»

Чуйкова О.В. Учитель истории
МОУ г.о. Саранск «Центр образования «Тавла» - 

средняя общеобразовательная школа № 17»
8 География Ш абаева Т. В. Учитель географии МОУ «Гимназия № 23»

Феоктистова J I  В. Учитель географии МОУ «Гимназия № 29»

Тултаева О.С. Учитель географии
МОУ «Лицей № 25 им. Г ероя Советского Союза 

В.Ф. Маргелова»
9 Технология Соколова И.Ю. Учитель технологии МОУ «Средняя школа № 5»

Куликова Т.А. Учитель технологии
МОУ г.о. Саранск «Центр образования «Тавла» - 

средняя общеобразовательная школа № 17»
Кемаев И.С. Учитель технологии МОУ «Средняя школа № 39»

10 Изобразительное 
искусство, музыка и 

мировая 
художественная 

культура

Ларина Н.П. Учитель музыки МОУ «Средняя школа № 24»

Курочкина Н.В. Учитель ИЗО и музыки МОУ «Средняя школа № 41»

11 Физика Герасимова Г.П. Учитель физики МОУ «Лицей № 4»
Почкина Н.Н. Учитель физики МОУ «Средняя школа № 40»

Ахметова Н.Д. Учитель физики
МОУ г.о. Саранск «Центр образования № 15 

«Высота» имени Г ероя Советского Союза 
М.П. Девятаева»

12 Иностранные языки Шевелёва Н.Ю. Учитель английского языка МОУ «Лицей № 4»
Власкина Н.П. Учитель немецкого языка МОУ «Средняя школа № 1»
Киселева О.В. Учитель английского языка МОУ «Гимназия № 12»

13 Информатика Дорожинская Т.В. Учитель информатики МОУ «Средняя школа №11»
Грачева Л.П. Учитель информатики МОУ «Гимназия №29»

14 Биология Афанасьева Н.А. Учитель биологии МОУ «Лицей №7»
Дворникова Т.А. Учитель биологии МОУ «Луховский лицей»

15 Родной язык и 
литература Комарова Л.Н. Замдиректора по НМР, 

учитель мордовского языка
МОУ «Средняя школа № 38»

Чернышова Н. А. Учитель мокшанского языка и 
литературы

МОУ «Лицей №43»

(



16 Педагоги-психологи Носова Ь.А. Педагог-психолог МОУ «Лицей № 26»
Шкунова Е. В. Педагог-психолог МОУ «Средняя школа № 32»

17 Педагоги
дополнительного

образования

Щанкина Т. В.
Заведующий отделом 

прикладного творчества МУДО «Центр эстетического воспитания детей»

Ярославская Е. Б. Заместитель директора МУДО «Центр детского творчества № 2»

18 Тренеры-
преподаватели Денисов Д.Ю. Заместитель директора МУДО «СДЮСШ № 4»

Юдин О.В. Т ренер-преподаватель МУДО «СДЮСШ № 4»
19 Педагог-организатор Семенова О. А. Заместитель директора по ВР МОУ «Средняя школа № 16»

Никольская О.А. Заместитель директора по ВР МОУ «Лицей № 7»
20 У чителя-логопеды, 

учителя-дефектологи
Коровина Н.Г. У читель-логопед МОУ «Средняя школа № 41»
Комшина Н.Г. У читель-логопед МОУ «Средняя школа № 40»
Спирина Е.Г. Учитель-дефектолог МОУ «Средняя школа № 37»

21 Педагогические 
работники ДОУ

Смагина Л.И. Старший воспитатель МДОУ «Детский сад № 122»

Черяпкина Л. А.
Старший воспитатель МАДОУ «Центр развития ребенка - детский сад

№ 2»
Берестова О.Н. Старший воспитатель МДОУ «Детский сад №  125»

Капралова О. Н. Старший воспитатель
МАДОУ «Центр развития ребенка - детский сад 

№ 10»
22 Инструкторы по 

физической культуре
Оськина Т.В.

Инструктор по физической 
культуре

МДОУ «Детский сад № 85»

Какурина Л.Ф
Инструктор по физической 

культуре
МДОУ «Детский сад № 122»

23 М узыкальные
руководители

Матвеева С.З. Музыкальный руководитель МАДОУ «ЦРР - Детский сад № 58»

Вишнякова С.А. Музыкальный руководитель
МАДОУ «Центр развития ребенка -  детский сад 

№ 46»

24 У чителя-логопеды, 
учителя-дефектологи

Колесник Е.Ю. Заведующая МДОУ «Детский сад № 97»
Колмыкова Е.А. У читель-логопед МАДОУ «Детский сад № 76»



Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Старошайговского муниципального района

Муниципальный координатор -  Чалдышкина Наталья Васильевна, Начальник управления по вопросам социальной сферы администрации 
______________________________________________ Старошайговского муниципального района_____________________________________________
№ п/п Предмет/направление ФИО Должность Место работы

1 Русский язык и 
литература

Гунькина JI.A. Учитель русского языка и 
литературы

МОУ «Старошайговская СОШ »

2 М атематика Пивкина В.Н. Учитель математики МОУ «Старошайговская ООШ»
3 Химия и биология Котькина О. И. Учитель биологии МОУ «Старошайговская СОШ »

Пушкарева Т.А. Учитель химии МОУ «Старошайговская СОШ »
4 Физика Демкин Н.П. Учитель физики МОУ «Старошайговская СОШ »
5 Начальные классы Овтина Н.В. Учитель начальных классов МОУ «Старошайговская СОШ»
6 М узыка и 

изобразительное 
искусство

Попкова Е.В Учитель МОУ «Старошайговская СОШ»

Тувина О.И. Учитель МОУ «Старошайговская СОШ»

7 Иностранный язы к Пивкина В.И. Учитель иностранного 
(английского) языка

МОУ «Старошайговская СОШ »

Столбова Т.В. Учитель иностранного 
(немецкого ) языка

МОУ «Мельцанская ООШ» им. Е.Д. Трубкиной

8 История Венчаков А.И. Учитель истории и 
обществознания

МОУ «Старошайговская СОШ »

9 Г еография Никитина Н.В. Учитель географии МОУ «Новоакшинская СОШ»
10 М ордовский язык и 

литературы Чернова Н.Н. Учитель мордовского языка и 
литературы

МОУ «Старотеризморгская ООШ»

11 Физическая культура 
и ОБЗР Ю дин А.А. Учитель физической 

культуры и ОБЗР МОУ «Мельцанская ООШ» им. Е.Д. Трубкиной

12 Технология Парфёнова JI.F. Учитель технологии МОУ «Старошайговская СОШ »
13 Информатика Рябов С.А. Учитель информатики МОУ «Старошайговская СОШ »
14 Учреждения

дополнительного
образования

Киреева Т.В. Директор МУДО «цдт»

15 Воспитатели ДОУ
Милованкина Н.В. Воспитатель

МДОУ «Старошайговский детский сад № 1 
комбинированного вида» Старошайговского 

муниципального района Республики Мордовия



Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Темниковского муниципального района

М униципальный координатор -  Трушкова Людмила Федоровна, и.о. директора МБУ «Центр информационно-методического и 
____________ технического обеспечения муниципальных учреждений Темниковского муниципального района РМ»____________

№  п/п Предмет/направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература
Турина Н.В. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя Советского 

Союза А.И. Семикова»
Сметнева Н.А. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная 

школа № 1»
2 Математика Смирнова И.В. Учитель математики МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя 

Советского Союза А.И. Семикова»
Тремасов П.И. Учитель физики, 

информатики
МБОУ «Пурдошанская средняя 

общеобразовательная школа»
3 Физическая культура, 

ОБЗР
Акчурин Ш.З. Учитель физической 

культуры
МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя Советского 

Союза А.И. Семикова»
Полшков С.С. Учитель физической 

культуры
МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная 

школа № 1»
4 Химия, биология Макеева Н.В. Учитель химии, биологии Темниковская СОШ имени Героя Советского Союза 

А.И. Семикова»
Симцова С. В. Учитель биологии МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная 

школа № 1»
5 История Томилина М.А. Учитель истории и 

обществознания
МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя 

Советского Союза А.И. Семикова»
Половинкин Н.Ф. Учитель истории и 

обществознания
МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная 

пткола № 1»
6 Начальные классы, 

воспитатели ГП Д
Волкова Н.В. Учитель начальных классов МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя 

Советского Союза А.И. Семикова»
Миронова Л.С. Учитель начальных классов МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная 

школа № 1»
7 Г еография Тябердина Л.И. Учитель географии М БОУ «Темниковская СОШ имени Героя 

Советского Союза А.И. Семикова»
Резепова Т.В. Учитель географии МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная 

школа № 1»
8 Физика, информатика Осетров В.В. Учитель физики МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя Советского 

Союза А.И. Семикова»
Смирнов А.А. Учитель информатики МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя Советского 

Союза А.И. Семикова»



9 Изобразительное 
искусство, музыка

Рыбакова О.М. Учитель изобразительного 
искусства

МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя Советского 
Союза А.И. Семикова»

Доронина М.М. Учитель музыки МБУДО «Темниковская ДШИ им.Л.И. Воинова»
Алякшина И.Е. Преподаватель живописи МБУДО «Темниковская ДШИ им.Л.И. Воинова»

10 Иностранный язык Антошкина А.С. Учитель иностранного 
языка

МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

Пыршева И.Н. Учитель иностранного 
языка

МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя 
Советского Союза А.И. Семикова»

1 1 Воспитатели ДОУ М ихайлова Н.Н. Старший воспитатель МБДОУ Темниковский детский сад 
комбинированного вида «Золотой петушок»

Ишеева JI.B. Воспитатель по ИЗО МБДОУ Темниковский детский сад 
комбинированного вида «Золот й петушок»

12 Технология Красноперова И.Н. Учитель технологии МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

Копылова Е.К. Учитель технологии МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя Советского 
Союза А.И. Семикова»

13 Родной язык и 
литература

Уткина М.П. Учитель родного языка и 
литературы

МБОУ «Темниковская СОШ имени Героя Советского 
Союза А.И. Семикова»

Рыскина Н.П. Учитель родного языка и 
литературы

МБОУ «Темниковская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников 
образовательных организаций Теньгушевского муниципального района

М униципальный координатор -  Денисова Наталья Николаевна, директор МКУ «Центр информационно-методического и технического 
_____ _____________________обеспечения муниципальных учреждений Теньгушевского муниципального района»________________________

№ п/п Предмет/направление ФИО Должность Место работы
1 Русский язык и 

литература
Муклецова Н.М. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Теньгушевская средняя 

общеобразовательная школа»
Махрова Г.А. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Теньгушевская средняя 

общеобразовательная школа»
2 Математика, физика, 

информатика
Терёхина Е.А Учитель математики МБОУ «Теньгушевская средняя 

общеобразовательная школа»
Чугунова Т.Г. Учитель физики МБОУ «Теньгушевская средняя 

общеобразовательная школа»
3 Физическая культура, 

ОБЗР
Хлебин А.С. Учитель физкультуры МБОУ «Теньгушевская средняя 

общеобразовательная школа»
Чугунов С.В. Учитель физкультуры МБОУ «Теньгушевская средняя



(
общеобразовательная школа»

4 Химия, биология Рожкова Т.В. Учитель химии МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

Казанцева Е.Ю. Учитель биологии МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

5 География, история Хлебина О.В. Учитель географии МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

Тугушева М.А. Учитель истории МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

6 Начальные классы, 
воспитатели ГПД

Ермакова Н.А. Учитель начальных классов МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

Нестерова Е.А. Учитель начальных классов МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

7 Иностранный язык Потемина О.И. Учитель английского языка МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

Солдатова Э.А. Учитель французского 
языка

МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

8 Воспитатели ДОУ Кононенкова Н.Ю. Музыкальный руководитель МБДОУ «Теньгушевский детский сад 
комбинированного вида «Солнышко»

Палаткина Т.В. Заведующая МБДОУ «Теньгушевский детский сад 
комбинированного вида «Солнышко»

9 Технология, 
изобразительное 

искусство, музыка

Горбунова Е.А. Учитель музыки МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

Никишова Н.Н. Учитель технологии МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

10 Советник директора 
по воспитанию

Хлебина Е.Н. Заместитель директора по 
воспитательной работе

МБОУ «Теньгушевская средняя 
общеобразовательная школа»

Филина Г.Н. Ведущий эксперт отдела 
реализации проектов и 

программ в сфере 
патриотического 

воспитания

ФГБУ «Росдетцентр»

11 Педагоги
дополнительного

образования

Мурашова Н. И. Методист МБУДО «Центр дополнительного образования»



{  (
Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций

Торбеевского муниципального района
Муниципальный координатор - Силантьева Раиса Алексеевна, главный специалист управления по работе с учреждениями образования 
_______________________________________ администрации Торбеевского муниципального района______________________________________

№  п/п Предмет/ направление ФИО Должность Место работы
1 Математика Нуштаева Н.В. Учитель математики МБОУ «Жуковская средняя общеобразовательная 

школа»
Чапайкина Л.И. Заместитель директора по 

УВР, учитель математики
МБОУ «Варжеляйская средняя общеобразовательная

школа»
2 Русский язык и 

литература
Костенко Л.И. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 

школа № 1»

Гераськина В.В. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3»

Еськина Н.М. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ « Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

3 Химия, биология Дудорова Е.В. Учитель химии МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3»

Киреева Н.П. Учитель биологии МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3»

Мишина Е.А. читель химии, 
биологии

МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

4 Начальные классы, 
воспитатели ГПД

Филясова Г.Д. Учитель начальных классов МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3»

Шнякина Т.Д.. Учительначальных классов МБОУ «Салазгорьская СОШ»

Шамрова Е.Н. Учитель начальных 
классов

МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

5 История,
обществознание

Ионкина О.П. Учитель истории МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3»

Панкина Г.В. Учитель истории МБОУ «Дракинская СОШ»

Букаева Е.М. Учитель истории, 
обществознания

МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3»

6 Физическая культура, 
ОБЗР

Сулбаева Ю.Н. Заместитель директора МБУ ДО «ДЮСШ Торбеевского муниципального 
района»

Долганина Н.М. Учитель физической МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная



{ _____,_____________________ _ (
культуры школа № 1»

Левина Е.И. Учитель физической 
культуры

МБОУ «Торбеевская ООШ»

7 Г еография Манушкина Н.Ф. Учитель географии МБОУ «Торбеевская ООШ»

Жигалкина А.А. Учитель географии МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

8 Искусство, музыка Асташкина О.В. Заместитель директора по 
УВР, учитель музыки

МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

Янина Е.В. Учитель ИЗО МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа №3»

9 Физика Федосейкина Л.В. Учитель физики МБОУ «Варжеляйская средняя общеобразовательная
школа »

Рогожин П.М. Учитель физики МБОУ «Салазгорьская средняя общеобразовательная
школа »

10 Технология Ж укова Н.Н. Учитель технологии М БОУ «Жуковская средняя общеобразовательная 
школа »

Янина Е.В. Учитель ИЗО, технологии МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3»

11 Информатика Мелёшкина В.А. Учитель информатики МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

Кладов С.А Учитель математики и 
информатики

МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3»

12 Педагоги ДОУ Пониматкина С.Н. Воспитатель МБДОУ «Детский сад «Звёздочка»
Дарькина Н.Н Воспитатель МБДОУ «Детский сад «Звёздочка»
Балашова А.Н. Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Звездочка»

13 Дополнительное
образование

Сулбаева Ю.Н. Заместитель директора МБУДО ДЮСШ Торбеевского муниципального 
района

Г ригорьева Е.П. Педагог допобразования МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

14 Психолог, социальный 
педагог

Такташева Э.Р. Педагог-психолог МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3»

Горбунова С.Г. Педагог-психолог МБДОУ «Детский сад «Звёздочка»

Поликарпова Е.П. Педагог - психолог МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная



школа № 1»

15 Иностранныеяз яыки Кривоногова В.Н. Учитель английского 
языка

МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 3»

Жданова Т.В. Учитель английского языка МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 
школа № 1»

16 Родной язык и 
литература

Зюзина Т.П. Учитель родного языка и 
литературы

МБОУ «Дракинская средняя общеобразовательная 
школа »

Никитина Л.Н.
Учитель родного языка и 

литературы
МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 

школа № 1
Акашева О.В. Учитель родного языка и 

литературы
МБОУ «Торбеевская основная общеобразовательная

школа»
17 Педагог -библиотекарь Конторина Л.П. Педагог - библиотекарь МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 

школа № 3»
Корнеева Т.Н. Педагог - библиотекарь МБОУ «Торбеевская средняя общеобразовательная 

школа № 1»

Состав экспертных групп по аттестации педагогических работников образовательных организаций
Чамзинского муниципального района

М униципальный координатор - Филягина Лариса Викторовна, консультант отдела по работе с учреждениями образования Управления 
_____________________________ по социальной работе администрации Чамзинского муниципального района____________________________

№  п/п Предмет/направление ФИО Должность Место работы
1 Русский, родной язык 

и литература
Преснякова И.Н. Учитель русского языка и 

литературы
МБОУ «Чамзинская СОШ № 2»

Федоськина С.В. Учитель русского языка и 
литературы

МБОУ «Чамзинская СОШ № 2»

2 Иностранный язык Гаврилина Н.А. Учитель иностранного 
(английского) языка

МБОУ «Лицей № 1» р.п. Чамзинка

Трубкина М.Т. Учитель иностранного 
(немецкого) языка

МБОУ «Комсомольская СОШ № 1»

3 Математика,
информатика

Гусева О.Н. Заместитель директора 
по УВР, учитель математики

МБОУ КСОШ № 2

Алькаева Л.Р. Учитель математики МБОУ «Киржеманская СОШ»

4 История,
обществознание,

Труханова Г.А. Учитель истории, 
обществознания

МБОУ «Лицей № 1» р.п. Чамзинка



география Хуснутдинова С.В. Учитель истории, 
обществознания

МБОУ КСШ № 3

5 Химия, биология Филягина JI.B. Консультант отдела по 
работе с учреждениями 

образования

Отдел по работе с учреждениями образования 
Управления по социальной работе администрации 

Чамзинского муниципального района
Сыркина Т.Н. Учитель химии МБОУ «Лицей № 1» р.п.Чамзинка

6 Физика Филягина JI.B. Консультант отдела по 
работе с учреждениями 

образования

Отдел по работе с учреждениями образования 
Управления по социальной работе администрации 

Чамзинского муниципального района

Шилова А.М. Учитель физики МБОУ КСШ № 3
7 ОБЗР Физическая 

культура
Великанова О.Н. Консультант отдела по 

работе с учреждениями 
образования

Отдел по работе с учреждениями образования 
Управления по социальной работе администрации 

Чамзинского муниципального района

Филягина JI.B. Консультант отдела по 
работе с учреждениями 

образования

Отдел по работе с учреждениями образования 
Управления по социальной работе администрации 

Чамзинского муниципального района

8 Технология Филягина JI.B. Консультант отдела по 
работе с учреждениями 

образования

Отдел по работе с учреждениями образования 
Управления по социальной работе администрации 

Чамзинского муниципального района

Пиксайкина Е.Н. Учитель технологии МБОУ КСШ № 3
9 Музыка, 

изобразительн ое 
искусство

Филягина JIB . Консультант отдела по 
работе с учреждениями 

образования

Отдел по работе с учреждениями образования 
Управления по социальной работе администрации 

Чамзинского муниципального района
Бузинова М.Н. Учитель музыки МБОУ КСШ № 3

10 Начальные классы Архипова М. А. Учитель начальных классов МБОУ «Комсомольская СОШ № 1»
Ефимкина М.А. Заместитель директора, 

учитель начальных классов
МБОУ КСОШ № 2

11 Воспитатели группы 
продленного дня

Филягина JT.B. Консультант отдела по 
работе с учреждениями 

образования

Отдел по работе с учреждениями образования 
Управления по социальной работе администрации 

Чамзинского муниципального района
Определеннова Е.Г. Воспитатель ГПД МБОУ «Лицей № 1» р.п. Чамзинка



12 Педагогически е 
работники ДОУ

Алисова J1.B. Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Планета детства» 
комбинированного вида» 

структурное подразделение «Детский сад 
комбинированного вида «Красная шапочка»

Хохлач J1.H. Старший воспитатель МБДОУ «Детский сад «Планета детства» 
комбинированного вида» 

структурное подразделение «Детский сад 
комбинированного вида «Ягодка»

13 Педагоги МБОУ ДОД Филягина J1.B. Консультант отдела по 
работе с учреждениями 

образования

Отдел по работе с учреждениями образования 
Управления по социальной работе администрации 

Чамзинского муниципального района
Цаплина Т. А. Методист МБУ ДО «ЦДТ»


